³² MGH, *Leges, Formulae Merovingici et aevi, Pars I, Form. Marculfi, I, 5, ss. 45—46*: *”[...] qui plebem non minus pietate quam severitate constringat.”* Por. przyp. 93 i 104.

³³ *Loc. cit. (Form. Marculfi I, 5, ss. 45—46): ”Preceptum de episcopatu. Ille rex vero apostolico illo episcopo. Quamlibet nos ad ministrandum gubernandumque rerum statue precelsis occupationis regiae sollicitudinis cura constringat, nihil tamen tam principale quam principe dignum est, ut cum a pastoralis paulolum oberrat plebs destituta presidio, pro salute animarum huiusmodi personis locis celsoribus pontificalem respiciat committere dignitatem, in quibus maneat dupliciter; sermo, ut populi magistrum, actus, ut Christi immitetur discipulus; qui plebem non minus pietate quam severitate constringat, qui sciat commissa sibi talenta assiduae predicationis sermonibus expoliare et adquesita multiplicataque gregis suae salutem ad ovile dominico nullis maculis sordidato valeat presentari. Et quia cognovimus sanctae recordationis domno illi, urbis illius antestite, evocatione divina ab hoc luce migrasse, de cuius successorem sollicitudinem congruam una cum pontificibus vel proceribus nostris plenius pertractantes decrevimus, illustri vero aut venerabile illo in ipso urbe pontificalem et Dei nomine committere dignitatem, quem plerumque apud animos nostros in accio probata commendat et nobilitatis ordo sublimat ac morum probitas vel mansuetudinis et prudentiae honestatis exornat. Qua de re statuta presentibus ordinamus, ut cum adunatorum caterva pontificum ad quos tamen nostrae serenitatis devotio scripta pervenit, ipsum, ut ordo postolat, benedici vestra industria studiat voluntatis nostrae deliberationis reseratis oraculis publicare atque effectum, Domino annuente, sortire, quatenus, cum ecclesia sibi a dispensatione divina commissa strinuae regere atque gubernare videtur, nobis apud aeternum retributorem mercedum suffragia largiantur, et ille pro peccatorum nostrorum mole indesinanter immensum Dominus debeat deprecare.”*

jak świecki naczelnik okręgu, zyskiwał nad ludnością w *civitas* → diecezji władzę (*gubernare*), która obejmowała, jak zobaczymy, pewne dziedziny zarządu lokalnego w okręgu municypalnym. Kompetencje te i obowiązki częściowo wpływały z państwowego prawa frankońskiego, częściowo z prawa kanonicznego.³⁴

Obok królewskich naczelników okręgów i biskupów część ziem okręgów municypalnych była wyłączona spod zarządu lokalnego komesów i biskupów na rzecz immunistów. Przywilej immunitetowy pod panowaniem Merowingów zastrzegał prawo do sprawowania zarządu lokalnego w dobrach immunisty jedynie dla uprzywilejowanego. Formuła dokumentu, skierowana do urzędników królewskich brzmiała jak następuje: